Dorotheus sacer monachus, vicarius venerabilis & sacri Montis san-  
cti magni monasterii Vatepedi, subscripti.

Gerontius sacer monachus, olim prior venerabilis sacri regalis mo-  
nasterii Christi omnipotentis, subscripti.

Athanasius abbas monasterii Circumspecti subscripti.

Germanus olim abbas sancti Basilii subscripti.

Pachomius sacer monachus & abbas sancti Pauli, subscripti.

*Lecto*

*Le<sup>t</sup>to decreto solenniter, & subscripto, Græci ad patriam  
reuerfuri discedunt Florentia.*

AND. **H**IS omnibus expeditis, die xxvi. Augusti so- Num. XI.  
lenniter per totum sacrum cardinalium col-  
legium sociati imperator Græcive, ex Florentia ad pa-  
triam <sup>a</sup> redeuntes exierunt, associantibus eundem de-  
mum per territorium Florentinum cardinalibus tribus,  
ac multis aliis : hisque sanctissimæ vniōnis optatus finis  
impositus est. Capies hæc, frater optime, quæ quidem  
et si facundius, non tamen recte proprieve referri potuif-  
sent: & retuli prout fuere, verbisve propriis eorum qui  
ea protulere, ne verborum ornamento a gestorum ve-  
ritate diuertere iudicarer. Plurima quæ in secreto sunt  
gesta, aliis referenda dimisi, qui his interfuere: hæc, quæ  
publice gesta sunt, continent, nulla a re ipsâ mutata sén-  
tentia. Vale.

LVDOV. Et tu vale.

*In supradictorum confirmationem opportune hæc subiicimus  
ex manuscripto codice bibliothecæ Heidelbergæ Romam in Va-  
ticanum aduenitæ fol. 272. tenoris ut sequitur.*

Anno Domini 1439. die Lunæ sexta mensis Iulii facta  
fuit sessio solennis in maiori ecclesia Florentina, in qua  
Græci fuerunt reducti ad fidem nostram & obedien-  
tiam Romanæ ecclesiæ. Imperator, nobiles Græci, lega-  
ti domini imperatoris Trapezuntii, legati regis Ibe-  
rorum, Rutheni archiepiscopi, & episcopi ipsorum, nec  
non omnes alii, qui erant in numero quingenti, genibus  
flexis ad papam accesserunt, & osculati sunt sibi manus,  
prout moris est. Latini cantarunt hymum, Veni creator  
Spiritus, &c, Te Deum laudamus. Deinde Græci more suo  
cum maxima deuotione in Græco similia cantarunt, &  
fuit celebrata Missa solennis per papam. Post Missam fuit  
lecta bulla decreti per cardinalem sancti Angeli in Lat-  
ino: in Græco autem fuit lecta bulla per vnum archiepisco-  
pum Græcum, & bulla fuit scripta in Latino & in Græ-  
co, in vna charta. In medio chartæ, videlicet per longitu-  
dinem chartæ, erat vna linea, sicut fit in quinternis, in qui-  
bus scribuntur iura: ab vna parte fuit scripta bulla in La-

*Concil. Tom. 33.*

S ff

\* Venetiis in-  
gressi galeas,  
vt supra dixit  
imperator hac  
eadem colla-  
tione num. 6.  
& testatur  
Græcus scri-  
pтор in fine  
leffionum.

tino, & subscripta per papam, cardinales, & alios prælatos: ab alia vero parte fuit scripta in Græco pulcerri-  
me simili modo sicut Latina, & subscripta per imperato-  
rem cum incausto rubeo. Per quadragintafex vero, pa-  
triarchas & archiepiscopos Græcos, Trapezuntios, I-  
beros & Ruthenos, fuit subscripta cum incausto nigro  
in simili forma in litera Græca, sicut nostra bulla Latina.  
*Hæc ibi.*

*Supradictum decretum pro Græcis extat etiam in bullario Romano sub Eugenio, & unum ex originalibus in pergamente Latine & Græce scriptum, manu Eugenii papæ & cardinalium nigris, nec non imperatoris Græcorum rubris characteribus subscriptum, vidi in archivio basilicæ sancti Petri, quod iterum refertur infra in decreto pro Iacobinis transumpto ex alio ori-  
ginali, ut ibi dicemus.*

Legi in quodam veteri manuscripto penes illustrissimum do-  
minum Carolum Strozzi, Iulianum Cæsarini cardinalem  
donasse reipublicæ Florentinorum originalia unionis Græcorum,  
Armenorum & Iacobinorum, cum ecclesia Romana, in qua-  
dam capsula argentea, quam capsulam & in ea seruata ori-  
ginalia, in thesauro reliquiarum existenti in facello sancti Ber-  
nardi in veteri palatio magni ducis Etruriae, retulit mihi se  
vidisse eruditissimus dominus Ferdinandus Ughellus abbas san-  
ctorum Vincentii & Anastasii ad Aquas Saluias ordinis Ci-  
sterciensis.

Extant in valuis æneis iussu Eugenii papæ IV. in maiori  
porta basilicæ sancti Petri collocatis, insculpta nobiliora eiusdem  
pontificis monumenta, inter quæ apparet publica sessio præsentibus  
papa, imperatore, eiusque fratre despoto, ac patrum senatu,  
Florentiae habita, in qua a cardinali sanctæ Sabinae & ar-  
chiepiscopo Nicæno legitur decretum fidei. Subinde insculptus  
etiam cernitur discessus imperatoris Venetas versus, ubi trire-  
mim ingreditur Constantinopolim redditurus, ut hic in gratiam  
lectoris imprimi curauimus.

ANNO  
CHRISTI  
1439.

*Hoc decreto fidei per orbem transmisso, & in specie ad patriarcham Alexandrinum, sic illum rescripsisse habetur in Vaticano codice.*

*Literæ patriarchæ Alexandrini ad sanctissimum dominum Eugenium papam IV.*

*Philotheus miseratione diuina\* papa & patriarcha magna ciuitatis Alexandriæ ac totius Ægypti.*

**P**ATER sanctissime, pater beatissime, religiosissime, iustissime, terrestris angele, & caelestis homo, qui cum gratia Dei induitus, cum sacra ueste ornatus, boni gregis optime pastor, qui doctrina tua irruentes lupos ab ouibus vniuersalis ouilis depellis, Christi nostri benefactoris patrocinio, deinde principis apostolorum Petri, petra fidei, caput omnium Christianarum ecclesiarum, qui ex Christo Iesu Domino nostro sacram potestatem accipiens,

*Concil. Tom. 33.*

S S I

\* Nomen papæ una cum tute legationis ad Concilium Ephesinum, & Celestino papæ concilium sancto Cyrillo patriarchæ Alexandrino, & per successores continutum, affirmat Niceph. lib. 14, cap. 14, dubitat Baroniustom. s. anno 410. num. 26. & in notis ad martyrolog. sub die 10. Ianuarii.

papa magnæ vrbis Romanorum, & protector ceterorum patriarcharum factus es, comminister & frater in Spiritu sancto, domine sancte papa Eugeni, sit tibi gratia, magnificentia simul & gloria a Deo Patre omnipotente, & Domino nostro Iesu Christo, qui tribuens suis discipulis pacem in sancta Sion, *Pacem*, inquit, *meam do vobis, pacem relinquo vobis*. Non sicut ad ceteras gentes, sed per igneas linguas illis aduenit<sup>a</sup>, aperiensque corda eorum, adimplens eos quantum quisque capere poterat, ac sic institutos in vniuersum orbem ipsos dimisit: quantum naturalis ac gentilis philosophiae indocti fuerant, tanto vera scientia & iustitia rudimenta suscepserunt. Hanc igitur gratiam, pacem ac benedictionem in maxima tua beatitudine primo, deinde in sanctis fratribus meæ moderationis, pontificibus, sacerdotibus, omnibusque Christiano nomine appellatis, idem spiritus multiplicare dignetur, intercedentibus ad hoc munus perfectissima regina ac Dei genitrix Maria, beato Marco apostolo & evangelista, ac demum omnibus sanctis Dei. Amen.

<sup>b</sup> id est, mea humilitas audiuit & legit opera tuae sanctitatis, quæ refero, ut scilicet &c.

\* de cœta.

Mea humilitas, pater beatissime, audiens quæ tuæ magnæ sanctitati a filio meo in Spiritu sancto fratre Alberto monacho ordinis Minorum misso in Ægyptum, referto, ut scilicet huc ad nos veniens, detulerit sanctissimas literas tuæ sanctitatis, quas diligentissime legi iussimus, & contenta in illis<sup>c</sup> mandata de sacra & œcumonica Synodo, cum omnibus patribus, locatenentibus sanctorum patriarcharum, & potentissimo imperatore nostro Ioanne Palæologo, ac omnibus pontificibus ac doctoribus orientalibus ac occidentalibus sanctis, intelleximus cognouimusque, quo pacto unio & pax in tota catholica ecclesia celebrata est, caritate perfecta, anima una, fide una ac symbolo, abiectione schismate & inimicitia, in latram communem ac iustitiam, Dei omnipotentis amor & pax inuocata sunt per gratiam, miserationem pie-tatemque Domini nostri Iesu Christi, cui gloria in secula seculorum. Amen.

Lectis igitur sanctissimis literis tuis, perfectissime pater, omnes adorationis gratias egimus Domino nostro Iesu Christo de tam excellentissimo dono ecclesiarum catholicarum elargito, huic nostræ alacritati aliud \* quodque

lætitia genus additum est. Siquidem eodem pene momento quo dominus frater Albertus huc accelerat, redditæ sunt mihi literæ ex magna vrbe Constantinopoli serenissimi domini imperatoris, & locum nostrum tenentium patrum, quorumdamque nobilium, perlatæ manibus perscratissimi fratris meæ moderationis metropolitæ Rhodi domini Anathermetis: legimusque vtrasque, Græcas scilicet & Latinas, contulimusque eas, orationem orationi, versum quoque versui; & similes omnino illas reperimus, stipulatas subscriptionibus sanctorum patrum ac fratum, archiepiscoporum & magistrorum orientalium & occidentalium, ob signatas sigillis tuæ magnæ sanctitatis, & potentissimi principis domini imperatoris. Vnde cum nostris Ægyptiis pontificibus & ceteris clericis nostris statuimus, vt vbique in omnibus Christi ecclesiis inter Missarum solennia præ ceteris patriarchis memoriam tuæ beatitudinis faciamus, sicut in sacris Canonibus cautum est. Ego vero, pater beatissime, decretum sacræ Synodi summa veneratione suscipiens, in pectore meo æterna inspeccione infixi, sequi instituens tuæ sanctitatis vestigia sacra, & Synodos, & apostolicos Canones. Agimus præterea gratias Deo piissimo cum iis populis Christianis, quod nos tanto dono dignos efficere voluerit, constitueritque nos omnes, vt sub auctoritate & potentia tuæ sanctitatis regamur, atque sub umbra alarum tuæ pietatis doceamur. Te autem, pater beatissime, felicem, summæque beatitudinis dignum esse omnes gentes existimabunt. Nam fons vitae in euangelio beatos dixit ac filios Dei, qui pacem hominibus comparant. Et certe beatus es, pater sanctissime. Multi enim sanctorum pontificum ac regum cupierunt videre hoc unionis munus, & non potuerunt. Tu vero non solum hoc præ ceteris assequi meruisti, sed & summam mercedem habebis, coronaque veritatis cum omnibus iustis coronaberis. Amen.

Scripsit mea humilitas literas ad potentissimum principem dominum imperatorem, & ad quosdam pontifices Constantinopolim, significans, vt si quis ea quæ in sacra Synodo decreta ac diffinita sunt, non recipit, tamquam tyrannus & hereticus habeatur, decidatque a communione sanctæ catholicæ ecclesiæ. Inclino meipsum, pater

Sff iii

beatissime, sub scabello pedum sanctitatis tuae, cum qua sit  
gratia, beatitudo & pax cum omnibus utriusque ordinis  
viris sub tua potestate constitutis, & benedictio tuae beatitudinis fit cum omnibus nobis. Amen.

ANNO  
CHRISTI  
1459.

*Inferius literis magnis scriptum sic erat.*

Philotheus miseratione diuina papa & patriarcha magna ciuitatis Alexandriæ & totius Ægypti.

NOTÆ AD VIGESIMAM SECUNDAM  
COLLATIONEM.

<sup>1</sup> *Antirrhesis.*] Sic Græco vocabulo vocat responsiones ad auctortates adductas ab Eunomio, qui est libro quinto aduersus eundem, capite cuius titulus est, *Quod participant de creatore, que ad imaginem eius facta sunt*, in fine.

<sup>2</sup> *Conditio.*] Scilicet aduersus Eunomium in illa auctoritate, quod Filius sit secundus a Patre, & Spiritus secundus a Filio, de qua satis supra dictum est.

<sup>3</sup> *Concedamus.*] Verba scilicet, *etsi hoc concedamus*, per suppositionem dicta in aliis auctoritatibus Basili, ut addebat Ephesinus, de quibus satis supra collationibus præcedentibus.

<sup>4</sup> *Arium.*] Cuius titulus est, *De incarnatione Christi, vel de humana natura Christi*, in editione Parisiensi anno 1572. tomo 3. In editione vero Commeliniana Græco-Latina anno 1600. tom. 1. in quarum editionum textu Latino non legitur, & *Fili*, cum tamen in textu Græco ibidem e regione posito legatur, videlicet: *Si enim non est substantia Patris & Fili Spiritus sanctus*: in qua etiam lectione deest illa præpositio, de, videlicet, *de substantia Patris & Fili*, ut legit ex Græco hic prouincialis, ac etiam refert Græcus scriptor sessione 20.

<sup>5</sup> *Cyrilli.*] Præsertim ex eius epistola ad Theodoreum, quæ incipit, *Cum Saluator noster*, & in declaracione noni anathematismi, de quibus supra: vnde etiam appetat in quo sensu dicat Cyrilus, se calumniam passum, de quo supra Ephesius. nam Cyrilus semper perficit in sententia processionis a Filio.

<sup>6</sup> *Cardinalis.*] Hæc responsio cardinalis necessario præsupponit dixisse etiam Russ. quod ponit Græcus scriptor sessione 25. videlicet, *Qui solus certat in studio, victoriam adeptus videtur.*

<sup>7</sup> *Referenda.*] Græcus scriptor sessione 25. ante medium, quæ correspondet huic collationi, ait, Bessarionem habuisse orationem dogmaticam seorsum ad Græcos de vnione. Hanc ipsem Bessarion ex Græca Latinam fecit, imo & auxit: ideo in editione auctorum Concilii Græce & Latine editorum posita e regione textus Græci, in aliquibus sibi inuicem non correspondent. Eam ex Vaticano codice manuscripto Latino in fine huius operis exhibemus.

<sup>a sit  
linis  
eati.</sup>  
<sup>Anno  
Christi  
1439.</sup>  
¶ *Viarum.*] Sanctus Antoninus, qui Concilio præsens interfuit, in sua historia tit. 22. cap. 13. hæc ait: *Cum Eugenius Florentiam tenderet, insidia ei in via parata sunt ad capiendum eum: sed detectis eis, declinavit a via recta, alteram insuetam assumens, & periculum euadens.*

¶ *Patriarcham.*] Cuius, vt Græcus scriptor refert sessione 25. hæc fuit postrema sententia, mentisque testatio: *Ioseph miseratione diuina archiepiscopus Constantinopolis nouæ Romæ, & œcumenicus patriarcha.*

*Quoniam ad finem vita mea perueni, soluturus iam commune debitum, Dei gratia scribo & subscribo sententiam meam aperte, & uniuersitatem meorum filiorum. Omnia igitur quæ sentit & quæ dogmatizat catholicæ & apostolica ecclesia Domini nostri Iesu Christi senioris Romæ, ipse quoque sentio, & ius me acquiescentem do ac dico. Profiteor quoque beatissimum patrem patrum, & maximum pontificem & vicarium Domini nostri Iesu Christi, antique Rome papam, nec non purgatorium animarum: in horum quippe fidem subscriptum est die mensis Iunii nono, 1439. inductione secunda.*

Vtinam hæc subscriptio religiosissimi viri legeretur: non enim in ea cerneretur ab apostolicæ sedi obsequentissimo usurpatum non men œcumениi in titulo huius sententiæ a scriptore quopiam appositorum, vt obseruat etiam Arcudius in notis ad epistolam generali Bessarionis, vna cum aliis eiusdem Bessarionis opusculis editam. Sed quamvis etiam daremus, hoc titulo se subscriptissime patriarcham, non ideo infertur, quod nonnulli exaggerant, toleratum fuisse hunc titulum patriarchæ ab Eugenio papa in Concilio Florentino. Quid enim commune habet papa & Concilium cum subscriptione priuatim in cubiculo facta, quæ nec publice lecta dignoscitur? Hunc titulum œcumeniici, id est vniuersalis, sanctus Gregorius papa aduersus Ioannem patriarcham, qui primus hunc sibi titulum temere assumpsit, ita est interpretatus, vt sibi ipsi etiam denegauerit. Interpretatus est enim priuatiue quoad omnes alios, ita vt qui se inscriberet œcumenicum, id est vniuersalem, omnes alios patriarchas & episcopos censeret esse priuatos, & se solum pastorem crederet habitabili terræ. Sic enim ait epistola 38. libri 4. quam refert etiam Baronius tom. 8. anno 595. num. 31. *Nullus sibi hoc temerarium nomen arripuit, ne cum sibi in pontificatus gradu gloriam singularitatis arriperet, hanc omnibus fratribus denegasse videretur. & epistola 32. Nullus vnuquam hoc singularitatis vocabulum assumpsit, ne dum priuatum aliquid datur vni, honore debito sacerdotes priuarentur vniuersi.* Ceterum Innocentius III. papa etiam intelligentiam tribuit huic titulo œcumeniici, secundum quam respondendo Ioanni patriarchæ Constantinopolitano, docet cōuenire soli Romano pontifici. Sic enim ait epistola 198. libri 2. quam refert idem Baronius tom. 9. anno 787. num. 8. *Dicitur vniuersalis ecclesia illa vna, qua ex vniuersis constat ecclesiis, quæ Græco vocabulo catholica nominatur: & secundum hanc acceptiōē vocabuli, ecclesia Romana non est vniuersalis ecclesia, sed pars vniuersalis ecclesiæ, prima videlicet & præcipua, veluti caput in corpore,*

ANNO  
CHARTA  
1433

quoniam in ea plenitudo potestatis existit: ad ceteras autem pars aliqua plenitudinis derivatur. Dicituretiam vniuersalis ecclesia illa una, qua sub se continet vniuersas ecclesias: et secundum hanc nominis rationem Romana tantum ecclesia vniuersalis nuncupatur, quoniam ipsa sola singularis privilegio dignitatis ceteris est prelata. Sed et Deus vniuersalis Dominus appellatur, non quasi dominus in species, aut specialissimas, aut subalternas, sed quoniam vniuersa sub eius dominio continentur. Haec innocentius papa. Atque hoc secundo significatu tituli vniuersalis Romanam ecclesiam vniuersalem appellauit Sixtus papa primus tomo 1. Conciliorum, epistola 2. *Sixtus, inquit, vniuersalis apostolica ecclesie episcopus, omnibus episcopis in Domino salutem.* Qui titulus idem est ac ille Zephyrini papae in edicto, quod carpit Tertullianus libro de pudicitia, capite primo, de quo plura Baronius tomo 2. anno 216. num. 4. *Zephyrinus pontifex maximus episcopus episcoporum.* Eodemque significatu nemini ab vniuersali Concilio reperitur attributus titulus vniuersalis, nisi soli pontifici Romano Leoni magno a Concilio Calchedonensi, non solum in epistolis eidem pontifici ab Alexandrinis directis, & in Concilio publice lectis, vt in prima parte eiusdem Concilii: verum etiam in titulo epistolæ ab ipso Concilio pro confirmatione gestorum eidem pontifici transmissæ, vt in tertia parte Concilii numero secundo. Et quamuis hodie in ea epistola hic titulus alicuius dolo librarii non legatur, vt obseruat Baronius tomo 6. anno 451. num. 150. in eiustamen inscriptione, vel alibi, hunc titulum fuisse a sacro Concilio Leoni attributum, omni certitudine affirmandum est: sic enim ait sanctus Gregorius libro quarto, epistola 36. ad Eulogium: *Vestra sanctitas nouit, quod uni per sanctam Calchedonensem Synodum pontifici sedis apostolica (cui Deo disponente deseruio) hoc vniuersitatis nomen oblatum est.* Quod vero subdit: sed nullus vnguam successorum meorum hoc tam profano vocabulo vni consensit: obseruat Baronius vbi supra, esse intelligendum ita, vt nemo Romanorum pontificum eo titulo ex solenni ritu semper & in omnibus inscriptionibus vel subscriptionibus usus sit: atque in eumdem sensu locutus videtur Leo IX. epistola ad Michaelem patriarcham, quam refert etiam Baronius tomo 11. anno 1054. numero 12. cuius haec sunt verba: *Qualis vero & quam detestabilis atque lamentabilis est illa sacrilega usurpatio, qua te vniuersalem patriarcham iactas ubique & scripto & verbo, cum omnis Dei amicus huiusmodi hactenus horruerit honorari vocabulo? Et quis post Christum conuenientius posset insigniri hoc vocabulo, quam cui dicitur diuina voce: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: Verumtamen, quia ille non inuenitur vniuersalis apostolicus dictus, quamuis princeps apostolorum sit constitutus, nullus successor eius tam prodigioso prænomine consensit appellari, licet magno Leoni predecessori nostro & successoribus eius hoc sancta decreuit Calchedonensis Synodus.* Et infra: *Ecce ille Ioannes vester, cuius vesana adinventionis adhuc heredes permanetis (de Ioanne patriarcha loquitur, qui primus sibi cœcumени prænomen indidit,) qui secundum psalmistam per vos adhuc vocat nomina sua in terris suis,*

ANNO CHRISTI 1439. suis: cum interiit, non sumpsit omnia, neque descendit cum eo gloria eius in infernum: ipse a beatissimis pontificibus Pelagio & Gregorio successoribusque eorum pro hac insolentia anathematizatus, in sua peritmacia irrevocabilis periit, iamque per quadraginta & quadrageitos annos sua contumacia sequaces precipitare non cessat. Hęc Leo IX. Sed & Hadrianus papa in epistola ad Constantimum & Irenem Augustos, quae extat in actis septimae Synodi actione 2. hęc ait: *V*alde mirati sumus, quod in vestris imperialibus iussis pro patriarcha regia urbis (scilicet Tarasio, directis) uniuersalem ibidem eum reperimus exaratum; sed utrum per imperitiam vel heresim iniquorum scriptum est, ignoramus: sed deinceps suademus vestra clementissima & imperialique potentia, ut minime in suarum exarationum serie uniuersalis describatur, quia contra sanctorum Canonum instituta, seu sanctorum patrum traditionum decreta esse videtur. In secundo enim ordine non nisi per sanctę nostrę catholicę & apostolicę ecclesię auctoritatem valuit nomen habere; quod nimur si uniuersalis super prelatam sibi sanctam Romanam ecclesiam, quae est caput omnium Dei ecclesiarum, describatur, tamquam sanctorum Synodorum rebellē atque hereticum manifestare se, certum est. Quod si uniuersalis est, etiam ecclesię nostrę sedis primatum habere dignoscitur, quod ridiculum omnibus fidelibus Christianis apparet, quia in toto orbe terrarum ab ipso redemptore mundi beato Petro apostolo principatus & potestas data est, & per eumdem apostolum, cuius vel immeriti vices gerimus, sancta catholicę & apostolica Romana ecclesia haec tenus & in eum tenet principatum ac potestatis auctoritatem, quatenus (quod non credimus) si quispiam eum uniuersalem nuncupauerit, vel assensum tribuerit, sciat se orthodoxe fidei esse alienum, & nostrę catholicę & apostolicę ecclesię rebellem. Hęc Hadrianus. Certe ipse sanctus Tarasius, quem etiam Romana ecclesia inter sanctos relatum veneratur in martyrologio die 25. Februarii, nusquam hunc titulum reperitur usurpare: nec mirum si in actis præfatæ septimæ Synodi, præsertim actione secunda, ab aliquibus inter dicendum inueniatur ei attributus, etiam coram præsidentibus legatis apostolicis: nec enim singulorum vota poterant præuideri, nec ad vitanda scandalū de singulis erat agendum, incumbentibus legatis apostolicis definitioni de sacrarum imaginum veneratione, propter quam fuerat Synodus conuocata. Ideo forte Baronius tomo 9. anno 787. num. 8. in fine, dicit hunc titulum patriarchæ Constantinopolitano, licet nunquam approbatum, toleratum tamen a Latinis fuisse. Indulgentius loquitur, & quidem nimis Azorius tom. 2. lib. 4. cap. 4. in fine, dum ait, post Photium patriarcham Romanis pontificibus annuentibus hunc titulum usurpari a Grecis cæptum esse. Ceterum Anastasius bibliothecarius in præfatione septimæ Synodi alloquens Ioannem VIII. summum pontificem, sic ait: *In eo sane, quod frequenter uniuersalem in hac Synodo Greci patriarcham suum appellant, apostolatus uester Grecorum adulatio ni veniam det, prelati suis non sine reprehensione placere studentium.* Verum cum apud Constantinopolim positus frequenter Grecos super hoc vocabulo reprehenderem, & fastus arrogantiam redarguerem, afferebant quod non ideo accu-

Concil. Tom. 33.

TIT

ANNO  
CHRISTI  
1439

menicum dicerent patriarcham, quod uniuersi orbis teneat praesulatum, sed quod cuidam parti praest orbis, qui a Christianis inhabitatur. Hæc Anastasius, frigide admodum, ut recte ait Baronius tom. 9. anno 785. num. 7. excusantes Greci errorem, atque absurde nimis. Etenim hac ratione, quia oecumenicum dici posse suum ipsorum patriarcham professi sunt, quod et si non orbi, loco tamen & habitationi eiusdem praesest, ceteri omnes episcopi oecumenici pariter dici possent, quod quilibet eorum habitabili orbis loco praesit. Ceterum si ex diuinis scripturis eius nominis petatur interpretatio, quod apud septuaginta, qui Grece eloquia diuina scripsere, oīovūdō sāpe habetur, Latini interpretes, ut est videre frequenter in psalmis, orbem terre, sive orbem terrarum translulere, ex eius vocis proprietate, quam Greci secundum Grecos interpretes quotidie psallentes ignorasse minime potuerunt, qui tam inepte redargutionem Anastasiū eluserunt. Hæc Baronius.

<sup>10</sup> Repetierunt.] Id est, replicauerunt cedulam Ferraria deductam. In ea enim ciuitate priuatas disputationes nonnulli deputati hinc inde egerunt de purgatorio, ut supra dixit Andreas prima collatione: & primo, An purgatorium sit: secundo, An poena ignis corporae ibidem sit. Et quidem quod purgatorium sit, conuenerunt Graeci. De poena autem ignis corporae nil in infra scripta cedula dicitur, neque in diffinitione Concilii. Quapropter hic articulus de igne corporeo in loco purgatorii quamuis verissimus sit, ut communis opinio affirmat, adhuc tamen non est de fide, ut obseruant Bellarminus de purgatorio lib. 2. capite 11. Suarez in 3. parte, tomo 4. disputatione 46. sectione 2.

<sup>11</sup> Donec.] Moderna translatio sic habet: *Quamobrem ut simul & humanae nature relinqueretur dignitas libera voluntatis, & ipsum auferretur malum, hanc diuina sapientia rationem excogitauit, ut in his hominem esse sineret, que sibi ipse elegisset, quo gustatis malis qua concupirat, experiendoque discens, que quibus commutasset, rursus incenderetur, ut vitiorum onere deposito, vel in presenti vita precibus sapientiae studio purgatus, vel post obitum expurgantis ignis fornace expiatus, ad pristinam vellet redire felicitatem.*

<sup>12</sup> Hadrianus.] Habetur hæc epistola actione secunda septima Synodi ex versione Anastasii, & apud Baronium tomo 9. anno 785. numero decimoquarto. Post dicta prouincialis subsumit cardinalis, epistolam Hadriani fuisse receptam in Concilio, eadem scilicet actione secunda.

<sup>13</sup> Consilium.] Inter varias lectiones in margine illius epistolæ annotatas posset etiam hæc apponi. Nam ibi loco horum verborum, *re-  
ctum consilium demonstrans*, hæc leguntur, *benevolentiam preferens:* quæ nullum sensum ad rem continent.

<sup>14</sup> Conuocandi.] Id est, sequitur in particula *pascendi* contineri etiam potestatem *conuocandi*, ut ipse prouincialis magis explicat infra haec eadem collatione num. 7. Nam verbum *conuocandi* explicite non legitur neque in cedula, neque in diffinitione.

<sup>15</sup> Contrarium.] Cum dicit capite 13. ante diem festum pascua,

ANNO CHRISTI 1439. quasi inde colligatur, quod cum esset ante festum paschæ, non erat necesse comedere in azymo.

<sup>16</sup> *Prolata.*] Scilicet, *Hoc est enim corpus meum; &c., Hic est enim calix, &c.* sint forma essentialis sacramenti eucharistiæ. Hinc apparet, quod alia etiam cedula circumferebatur propter hæresim neotericorum Græcorum Cabasila & Marci Ephesii, contendentium verba illa liturgie Græcæ, *Fac panem hunc preciosum corpus Christi tui; quod autem in poculo, preciosum sanguinem Christi tui transmutans Spiritu sancto tuo; esse de esentia formæ, de quibus vide Arcudium in Concordialib. 3. cap. 27.* Cur autem hic error non sit damnatus in diffinitione, dicitur infra eadem collatione num. 8. & 9.

<sup>17</sup> *Appellauit.*] Ad sedem scilicet apostolicam ab iniustitia secundæ Synodi Ephesinæ damnatae, in qua & fuit occisus. Vide apud Binium in notis eiusdem Synodi, seu Conciliabuli, tomo 1. Concil. parte 2. editionis Coloniensis.

<sup>18</sup> *Fidei.*] Nam quæ statuerant de primatu sedis Constantinopolitanæ post Romanam, & supra Alexandrinam, noluit approbare, imo expresse reprobauit Leo. Vide Baronium tomo 6. anno 452. num. 9. & 453. num. 5. & tom. 12. anno 1191. num. 52.

<sup>19</sup> *Temporalis.*] Quod si tyrannice & de facto facta sit aliqua concilio Concilii sine auctoritate sedis apostolicæ, semper ut Conciliabulum fuit reputatum, donec assensus & confirmatio eiusdem apostolicæ sedis accesserit. Vide Baronium tom. 7. anno 553. num. 223. & seq. & anno 554. num. 4. & 555. num. 11. & 556. num. 2. & 557. num. 2.

<sup>20</sup> *Episcopum.*] Petro successit Euodius, Euodio Ignatius. Vide Baron. tom. 1. anno 39. num. 18. & anno 71. num. 13.

<sup>21</sup> *Leo.*] Canonem Calchedonensem de primatu Constantinopolitanæ ecclesiæ post Romanam a sancto Leone papa fuisse reprobatum expresse, vide apud Baronium tom. 6. anno 452. num. 9. & 453. num. 5. & tom. 12. anno 1191. num. 52. Imo nec Nicolaus papa I. illum Canonem agnoscit in epistola ad Michaelem imperatorem, quæ incipit, *Proposueramus: sed patriarchæ Constantinopolitani imperatorum freti potentia, secundum post Romanum locum sibi usurpabant,* qui tandem a Romanis pontificibus tranquillitatis causa fuit permisus, & primo ab Innocentio III. in Concilio Lateranensi approbatus, relato in cap. Antiqua. de priuileg. Vide etiam Binium in notis Concilii Constantinopolitanæ primi, Canone 5. alias 3. verbo Constantinopolit. & Bellarm. de Roman. pontif. lib. 1. cap. 24.

<sup>22</sup> *Legem.*] Nouell. 131. in qua postquam dixisset de Conciliis Nicæno, Ephesino, Constantinopolitano & Calchedonensi, in quibus præsupponebat insertum & approbatum Canonem de archiepiscopo Constantinopolitano, subdit hæc verba: *Ideoque sanctimus secundum earum diffinitionem, sanctissimum senioris Roma papam primum esse omnium sacerdotum, reverendissimum autem archiepiscopum Constantinopolis nouæ Roma secundum habere locum post sanctissimam apostolicam senioris Roma sedem.* Hæc ipse: *Qui quod sciret non esse imperatoriaæ Concil. Tom. 33.*

auctoritatis ordinem prescribere sedibus, earumdem Synodorum diffinitionibus inherendo, id se sancire dicit, & perperam. Et enim cum tam ex Concilio Constantinopolitano, quam Calchedonensi, id sibi vindicare conati fuerint episcopi Constantinopolitani, aduersatus est Leo papa, ut superius dictum est. Vide Baronium tom. 7. anno 541. num. 21. Has autem leges saeculares adducit prouincialis, argumento, ut aiunt, ad hominem, & ut saltem tamquam ex historia & facto ipso Graecos conuinceret.

<sup>Anno  
Chili  
1499</sup>  
2<sup>o</sup> Canone.] Obuolutas sententias sic explicò. Arathensis dixit: Nullus nostrum negat, quod sine potestate Romani pontificis non potest conuocari Concilium: sed contra papa sine patriarchis, potest scilicet conuocare, id est non requisito eorum consensu. Quod hic sit sensus Arathensis, patet ex immediate sequenti interrogatione. Nam ideo statim cardinalis quæsivit, quid sentiret Arathensis in casu, quo patriarchæ prætextu alicuius Canonis contradicerent conuocationi papæ, num foret tunc legitimum Concilium. Et respondit Arathensis, quod supposita conuocatione papæ, propter contradictionem aliorum non deficeret, quo minus sit Concilium legitimum. Tunc concludens subdidit cardinalis: Igitur sine papa non erit Concilium: cum tamen scilicet possit esse sine patriarchis, ut dictum est. Et quia cardinalis interrogauerat, quid si prætextu alicuius Canonis conuocationi papæ resisterent; sublumpit prouincialis, magis id declarando, quod ille Canon non potuisse esse nisi apocryphus: subiunxitque cardinalis ad confirmationem dictorum priuilegii Constantini, quod legi voluit, non illud approbando, sed ad homines Graecos magis conuincendos ex ipsis eorum iuribus, licet inualidis. In eo enim priuilegio, quod refertur a Gratiano distinctione 96. capite, Constantinus, & latius a Theodoro Balsamone in Nomocanone titulo 8. capite 1. Constantinus imperator voluit, ut Romanus pontifex supra quam imperatoria maiestas haberetur & coleretur, effetque caput solorum patriarchalium, & omnium ecclesiarum: addens, quod si quid ad cultum Dei & Christianam fidem stabiliendam pertineat, ab ipso diuidetur & disponatur. Hac igitur voluit auctoritate Graecos conuincere cardinalis, quam ipsi admittebant. Verum cum in eo subiungantur priuilegia ecclesiae Constantinopolitanæ, aperte colligitur confitum esse a Graecis, ut etiam priuilegia ecclesiae Romanæ, quæ sunt a Deo, tamquam ab homine deriuarent. Vide Baronium timentem Danaos & dona ferentes, tomo 3. anno 324. numero 117. & tomo 12. anno 1191. num. 52. Ceterum Canon ille de consensu patriarcharum in conuocatione generalis Concilii, quem prouincialis supra dixit non potuisse esse nisi apocryphum, videtur esse qui ex quibusdam synodicis scriptis enuntiatur lectus in VII. Synodo ex versione Anastasi ante 1. actionem, sub titulo, *Conscriptio brevis indicans quæ sunt ante Synodum*, his verbis: *Lectis quibusdam synodicis scriptis, quæ perhibent, non oportere aliquando Synodum uniuersalem fieri preter consensum ceterorum sanctissimorum patriarcharum.* Qui Canon cum non sit synodicus alicuius legitimæ oecumenicæ Synodi, sine

*Anno Christi 1439.* dubio est apocryphus, ut optime dixit prouincialis: & propterea etiam dixit cardinalis, in *Canone illorum*, id est in aliquo prætenso Canone, quatenus exhibetur. Nisi malit quis dicere, Græcos in illis synodis scriptis vños esse vocabulo generalis, vel oecumenici, ut legitur ibi in textu Græco, in significatu & sensu improprio, respectu conuocationis facienda a patriarcha Constantinopolitano, de quo ibi agebatur, nimirum non oecumenici totius orbis, sed oecumenici nationis & gentis vel ritus. Sicut enim in præfatione ipsius VII. Synodi ad Ioannem VIII. dicit idem Anastasius, quod Græci dicebant se appellare patriarcham suum Constantinopolitanum oecumenicum, non quod vniuersi orbis teneret præsulatum, sed quod cuidam parti orbis præsset, vt in 9. nota huius collationis diximus: ita idem vocabulum oecumenici & generalis poterant applicare Concilio non vniuersali totius orbis, sed partis & nationis orbis.

<sup>14</sup> *Euangeliis.*] Scilicet in euangeliis habent ordinem & finem, ut hoc sacrificium incruentum fiat in commemorationem passionis & cruentis sacrificii Domini nostri Iesu Christi. Dionysius autem vtiatur etiam illis verbis, vt sacerdos excusat propriam indignitatem.

<sup>15</sup> *Operationes.*] Loquitur ad hominem de verbis eucharistiae institutionis a sanctis doctoribus, Basilio, vel Chrysostomo. Ceterum forma extremæ vunctionis est deprecatoria ex Christi institutione. Vide sanctum Thomam in 4. dist. 23. & Suarez in 3. par. disp. 40. sect. 3.

<sup>16</sup> *Effectum.*] Hanc expositionem datam a Græcis, quæ & communior est apud omnes, refert etiam Græcus scriptor less. 25. Vide etiam Arcud. in sua Concordia lib. 3. cap. 31.

<sup>17</sup> *Fiat.*] Ponderat non solum verba liturgiæ Basili, sed etiam Chrysostomi, vt dicit statim infra. Hæc autem sunt Chrysostomi. Verum in liturgia Basili intollerabilis est modernorum schismatistarum audacia, dum sine, non dicam recto sensu, sed etiam sine vñla prorsus connexione & syntaxi verborum, addiderunt in nouissimis euchologiis impressis Venetiis imperatiuum illud *ποίησιν*, fac panem hunc, &c. quod imperatiuum nemo dubitat existere in liturgia Chrysostomi, in qua tamen suam habet cum reliquis verbis connexionem & optimam explicationem ex subsequentibus in eadem liturgia verbis: sed in liturgia Basili nullo modo coaptari potest, vt patet legenti. Hæc enim sunt verba antecedentia: *Obsecramus & postulamus*, vt veniat Spiritus sanctus tuus (vel ad verbum ex Græco) *venire Spiritum sanctum tuum super nos & super proposita munera ista, & ea benedicere & sanctificare, & ostendere panem quidem hunc, &c.* in quibus verbis in primis notandum, quod verbum ostendere, *αἰδεῖται*, Bessarion in opusc. de eucharistia interpretatur facere; sic in coniunctivo legens, vt veniat Spiritus sanctus tuus super nos & super proposita munera ista, eaque benedicat, sanctificet, & efficiat panem quidem hunc ipsum preciosum corpus, &c. quæ Bessarionis interpretatio verissima est & ad sensum Basili. Ostendere enim, sicut & dicere Dei, est facere. His verbis antecedentibus in liturgia Ba-

Ttt iij

filii sine ullo sensu vel connexione addiderunt nouissimi schismatici imperatiuum *mōnōv*, fac: quod sic ineptissime annexunt in nouissimis & corruptissimis euchologiis: *Obsecramus & postulamus, venire Spiritum sanctum tuum super nos & super proposta munera ista, eaque benedicere & sanctificare, & ostendere: & fac panem quidem hunc, &c.* Sed quia post illa priora verba Basilius benedicere, sanctificare, & ostendere, interposita est in euchologio rubrica de aliquibus ceremoniis cum aliis verbis & orationibus, ideo subsequendo postmodum illud imperatiuum, *fac*, non tam facile appetit in euptitudo connexionis: ex quo tamen imperatiuo modernissimi schismatici argumenta defumunt. Non enim tam facilem ad sensum catholicum habet interpretationem istud imperatiuum *fac* in liturgia Basili, quam habet in liturgia Chrysostomi. Quod imperatiuum *fac* in prefata liturgia Basili non legit Bessarion opusc. de eucharistia, sed etiam ipse Marcus Ephesinus in opusc. vbi contendit probare suam haeresim, quod his verbis Chrysostomi & Basili perficiatur consecratio, adducens verba liturgiae tam Chrysostomi, quam Basili, in verbis Basili non refert imperatiuum *fac*. Verum quia non est hic locus de his usque agendi, cum praesertim esset actum agere: optime enim haec explicat Arcadius in sua Concordia lib. 3. cap. 27. solum hic in confirmationem supradictorum, & eorum quae dicit Arcadius, necesse existimauit addere, quod præfatum imperatiuum *mōnōv*, *fac*, in liturgia Basili, non legitur in vetustissimis euchologiis, quae extant in bibliotheca Vaticana sub numeris 1215. 1554. 1811. 1872. & 1875. Imo nec legitur in impressis Venetiis anno 1526. in eadem bibliotheca num. 1225. nec in impressis anno 1616. num. 5961. nec in impresso anno 1570. quod est penes me, nec in liturgia Basili impressa ex vetustis codicibus a Claudio de Sancte.

<sup>18</sup> *Facit.*] Hanc expositionem prosecutus est postea Bessarion in suo opusculo de eucharistiae sacramento, quem etiam refert Arcadius in sua Concordia lib. 3. cap. 33.

<sup>19</sup> *Annotauit.*] Quod opus Andreæ hucusque desideratur, formam tamen & acta Concilii aliunde recollecta hoc in opere congeffimus. Meminit huius sui operis idem Andreas supra collatione 1.

<sup>20</sup> *Approbante.*] Vide quæ diximus in 5. nota circa medium ad primam collationem, de hoc modo loquendi & diffiniendi in Conciliis, in quibus ipse summus pontifex personaliter præsedit, in signum auctoritatis & potestatis.

<sup>21</sup> *Priuilegiis.*] In Concilio Lateranensi sub Innocentio III. cap. 5. relato in cap. Antiqua, de priuilegiis haec leguntur: *Antiqua patriarchalium sedium priuilegia renouantes, sacra uniuersali Synodo approbante sanctimus, ut post Romanam ecclesiam, que disponente Domino super omnes alias ordinaria potestatis obtinet principatum, utpote mater uniuersorum Christi fidelium & magistra, Constantinopolitana primum, Alexandrina secundum, Antiochena tertium, Hierosolymitana quartum locum obtineat, seruata cuilibet propria dignitate, ita quod*

ANNO postquam eorum antistites a Romano pontifice receperint pallium, quod  
 CHRISTI est plenitudinis officii pontificalis insigne, prestito sibi fidelitatis & obe-  
 dientia iuramento, licenter & ipsi suis suffraganeis pallium largiantur,  
 recipientes pro se professionem canonicam, & pro Romana ecclesia spon-  
 sionem obedientie ab eisdem. Dominicæ vero crucis vexillum ante se fa-  
 ciant ubique deferri, nisi in urbe Romana, & ubicumque summus ponti-  
 fex profens extiterit, vel eius legatus utens insigniis apostolicae dignita-  
 tis. In omnibus autem prouinciis eorum iurisdictioni subiectis, ad eos,  
 cum necesse fuerit, prouocetur, saluis appellationibus ad sedem apostoli-  
 cam interpositis, quibus est ab omnibus humiliter deferendum. Hæc ibi.  
 Interfuere autem in hoc Concilio Lateranensi patriarchæ Constan-  
 tinopolitanus & Hierosolymitanus personaliter, & per vicarios A-  
 lexandrinus & Antiochenus, & plures metropolitæ.

Post diffinitionem publicatam, Græcus scriptor refert quædam interrogationes Latinorum, & responsiones Græcorum, atque inter alias, cur post verba consecrationis adderent, Et fac panem hunc preciosum corpus Christi tui: & similiter post verba consecrationis sanguinis. Mirum est certe & incredibile, post diffinitionem hoc interrogasse Latinos. Nam ipso Græco scriptore teste sess. 25. ante diffinitionem coram papa ea de re fuit disputatum, optimeque responsum a Græcis: imo Græci, ut testatur Andreas collat. 22. expresse dogma fidei fuerant professi, nimirum solis verbis Christi Domini fieri consecrationem corporis & sanguinis.

Responsio etiam quam ipse refert dedisse Græcos aliquos præfules priuatim, & non tamquam de omnium consensu, nempe se dirimere matrimonia iustis causis, non subsistit. Nam eam idem Eugenius in decreto pro Armenis, & postea Tridentinum sessione 7. damnant & anathematizant.

Similiter inter ceteras Latinorum interrogationes quæsisse illos refert a Græcis, cur sacerdotes eorum inungerent sacro chrismate, & non potius episcopi: additque Mitylenensem omnia canonice dissoluisse. Certe Mitylenensis non aliud potuit respondisse canonice, nisi quod in præfato decreto pro Armenis, & postea in Tridentino sessione 7. diffinitur, ordinarium scilicet ministrum confirmatio-  
 nis esse episcopum, & aliquando per apostolicæ sedis dispensatio-  
 nem ex rationabili & admodum urgente causa simplicem sacerdo-  
 tem chrismate per episcopum confecto hoc sacramentum admini-  
 strasse.

Sed nec canonice potuit excusasse Mitylenensis episcopos & sa-  
 cerdotes Græcos peccati reos, sacramentalem confessionem non  
 præmittentes celebrationi sacrificii, de qua idem auctor asserit a La-  
 tinis pariter interrogatos fuisse Græcos, dicente Apostolo 1. Corinth.  
 11. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat & de calice bi-  
 bat. Qui enim manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat &  
 bibit, non diuidicans corpus Domini. Quæ verba adducentes patres  
 Concilii Tridentini, hæc subdunt sess. 13. cap. 7. Ecclesiastica autem  
 consuetudo declarat, eam probationem esse necessariam, ut nullus sibi

ANNO  
CHRISTI  
1439.

concius peccati mortalis, quamvis sibi contritus esse videatur, absque premissa sacramentali confessione ad sacram eucharistiam accedere debet: quod a Christianis omnibus, etiam ab iis sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, hec sancta Synodus perpetuo seruandum esse decreuit, modo non desit illis copia confessoris. Hæc patres Concilii, imo subdunt præceptum posituum his verbis: *Quod si necessitate urgente sacerdos absque prævia confessione celebrauerit, quamprimum confiteatur.* Hæc ibi.

Verum episcopi & sacerdotes Græci non præmittunt confessionem, imo fere nunquam confitentur duplici ex causa. Primo, quia Canones poenam suspensionis imponunt clericis fornicantibus, vel alia peccata committentibus. Cum igitur sacerdotes qui peccant, se habeant pro suspensi, nec putent confessarium posse illos exercitio sui ordinis restituere, aliunde vero celebrare velint vel debeant, omissunt confessionem, ita ut hoc sacramento fere sint priuati.

Canon autem est 24. in constitutionibus apostolicis, nimirum: *Episcopus, vel presbyter, vel diaconus in fornicatione, vel periuio, vel furto deprehensus deponatur.* Item Basilii Can. 3. *Diaconus post diaconatum fornicatus, a diaconatu reiiciatur.* & Can. 32. *Qui peccatum ad mortem peccant clerici a gradu deponantur.* & similes, quos congerit Arcadius in Concordia lib. 4. cap. 2. Qui Canones vel sunt sententiæ ferendæ, non autem latæ; vel loquuntur de publicis & de foro externo, ut patet ex illo verbo, *deprehensus.* Sed quamvis etiam daremus & Canones esse validos, & non ferendæ, sed latæ sententiæ etiam in foro interno, potius deberent Græci sibi de remedio absolutionis & dispensationis prouidere, quam toto vitæ tempore prætextu iuris ecclesiastici humani ius ipsum diuinum pessum dare, & sacramento poenitentiæ priuari, ac secunda tabula post naufragium desperita necessario demergi.

Secunda causa est etiam, quia presbyteri Græci sæculares cum sint vxorati, & ipsi cum sua familia implicati negotiis, ut reliquide populo, non de facili facultatem audiendi confessiones impetrant, aut curant, suntque curati cum dimidiata potestate, ac fere omnes confessarii Græci sunt monachi, quorum cum non vbiique sit copia, ideo Græci paulatim notitiam sacramenti poenitentiæ perdiderunt. Sic abyssus abyssum inuocat, & post schisma sequitur ruina.

Caute etiam legendus idem Græcus scriptor ibidem, dum ait, Eugenium IV. summum pontificem exhibuisse Græcis præsulibus, si ipsi in locum defuncti alium patriarcham Constantinopolitanum ritus Græci Florentiae eligerent, se remoturum patriarcham eiusdem ciuitatis ritus Latini. Hanc exhibitionem non est facile credendum fecisse Eugenium prudentissimum pontificem: notum est enim quantam semper Romani pontifices diligentiam adhibuerint pro conseruatione ritus Latini in partibus orientis. Nam Innocentius III. in præfata ciuitate Constantinopolitana instituit primum patriarcham Latini ritus Thomam Maurocenum, ut fideles ritus Latini sub imperatore Balduino Flandro proprium sui ritus patriarcham

ANNO CHRISTI  
1439. cham haberent, ut constat ex eius epistolis, præsertim 18. lib. 1. regest. 13. & alia adducta in notis ibidem per Bosquetum Narbonensem editione Tolosana anni 1635. Viuebat autem tunc temporis Michael patriarcha ritus Græci, ut obseruat Genebrardus in chronico anno 1215. Docet enim experientia, nullum esse medium efficacius ad affectum & deuotionem erga Romanam sedem atque ab ea dependentiam in illis partibus conseruandam, & schismata præcauenda, quam Latinum ritum, præsertim in regnantibus, & eiusdem ritus præfules fouere & conseruare.

PARS TERTIA  
ACTORVM SACRI OECVMENICI  
CONCILII FLORENTINI  
POST DISCESSVM GRÆCORVM.

POST Græcorum discessum quæ Eugenius papa Christianis principibus, imperatori, regibus, communitatibus ac universitatibus rescriperit, hic subiicimus ex manuſcripto codice bibliothecæ Heidelbergæ Romam in Vaticanum aduentæ fol. 273.

Eugenius episcopus seruus seruorum Dei N.N. salutem  
& apostolicam benedictionem.

GLORIA in altissimis Deo, & in terra pax hominibus Num. I.  
G bonæ voluntatis. Iuuat, carissime fili, in vocem exultationis erumpere, & gestiente animo cum angelis misere-  
re lætitiam: quandoquidem ineffabile gaudium, quod erit omni Christiano populo, nuntiamus. Quanto quippe  
mens nostra tanto diuinæ consolationis rore perfunditur,  
ita exhilaratur cor nostrum, vt quod sentimus explicare  
nequidquam valeamus, solaque in gratiarum actione &  
voce laudis requiescit affectus noster.

Ecce enim quod ardentissimo studio & indefessa pie-  
tate olim & longe, antequam ad pontificatus apicem assu-  
meremur, optauimus, orientalis & occidentalis ecclesiæ  
diuturnum perniciosumque dissidium post quadringen-  
tos quinquaginta annos diuina tandem miseratione subla-  
tum est: qua in re licet omnem pro viribus diligentiam  
adhibuerimus, quantum ille donare dignatus est, totum

Concil. Tom. 33.

VVV